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SOUHRN

Tato diplomová práce je zaměřena na klimatizaci výrobní haly nacházející se v

Trutnově ve firmě zabývající se výrobou elektrotechnických součástek. V první části je

popsána teorie větrání, klimatizace, vzniku škodlivin ve větraném prostoru, fyzikální

vlastnosti vlhkého vzduchu a jaké jsou normy a zákony upravující požadavky na vnitřní

prostředí. Dále práce obsahuje praktickou část, kde jsou popsány parametry vnitřního a

vnějšího prostředí, poté následují samotné výpočty dvou stavů využití výrobní haly.

První stav je pro maximální využití prostoru, tj. při maximálních tepelných ziscích a

druhý stav při aktuálním využití haly, tedy přibližně polovičním využití. Všechny

provozní stavy byly vykresleny v h-x diagramu a navrženy tak, aby bylo dosaženo co

nejvíce ekonomického provozu haly.

SUMMARY

This diploma thesis is focused on air-conditioning of a production hall located in

Trutnov in a company dealing with production of electrical components. The first part

of the thesis, the theoretical part, describes all the important terms and quantities related

with the main topic of the thesis such as ventilation, air conditioning, the generation of

pollutants in the ventilated area, the physical properties of humid air and what are the

standards and laws governing the indoor requirements.

In the second, practical, part are the parameters of internal and external environment

described, then follow the calculations of two conditions of utilization of the production

hall.

The first condition refers to maximum utilization of the space, i.e. at maximum heat

gains; and the second condition refers to actual use of the hall, i.e. approximately half

utilization. All the operating conditions were plotted in the h-x diagram and designed to

achieve the most economical operation of the hall.
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Seznam veličin

V průtok vzduchu [m3/h]

Ve průtok přiváděného vzduchu [m3/h]

Vo průtok odváděného vzduchu [m3/h]

Vp celkový přiváděný vzduch [m3/h]

Vob průtok oběhového vzduchu [m3/h]

t teplota [°C]

te teplota venkovní [°C]

ti teplota vnitřní [°C]

tsm teplota směšování [°C]

tp teplota přiváděného vzduchu [°C]

tZZT teplota po zpětném získání tepla [°C]

tm teplota mokrého teploměru [°C]

tr teplota rosného bodu [°C]

T termodynamická teplota [K]

x měrná vlhkost vzduchu [g/kg s.v.]

xe venkovní měrná vlhkost vzduchu [g/kg s.v.]

xi vnitřní měrná vlhkost vzduchu [g/kg s.v.]

xp měrná vlhkost přiváděného vzduchu [g/kg s.v.]

xsm měrná vlhkost směšovaného vzduchu [g/kg s.v.]

x´´sm měrná vlhkost směšovaného vzduchu při nasycení [g/kg s.v.]

h entalpie [kJ/kg s.v.]

hsm entalpie směšovaného vzduchu [kJ/kg s.v.]

ϕ relativní vlhkost vzduchu [%]

ϕi relativní vlhkost vzduchu ve vnitřním prostoru [%]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

η vlhčící účinnost pračky [-]
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p celkový tlak vzduchu [Pa]

pv parciální tlak vodních par [Pa]

pv´´ parciální tlak sytých par [Pa]

G produkce vlhkosti ve větraném prostoru [g/h]

R univerzální plynová konstanta [J/kmol*K]

mn střední molekulová hmotnost vlhkého vzduchu [kg/kmol]

Q tepelné zisky [kW]

Qch chladící výkon [kW]
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ÚVOD

Ve 21. století dochází k velkému rozvoji všech technologiích a jinak tomu není ani

v rozvoji nových konstrukcí, stavebních materiálů a technologií. Rostou také nároky

na uživatelů budov na komfort uvnitř budov, a tak jsou kladeny čím dál tím vyšší

nároky na vytápění, větrání a klimatizace budov. Všechna tato odvětví musí zajišťovat

optimální stav mikroklimatu, aby byl pobyt a práce ve vnitřních prostorách

za komfortních podmínek. Cílem je zajistit jak tepelnou pohodu člověka, čistotu

ovzduší, přívod čerstvého vzduchu, odvod znehodnoceného vzduchu podle vývoje

vzniku škodlivin v prostoru. Udržování stavu mikroklimatu je v současné době velmi

důležitým odvětvím, neboť ve vnitřním prostředí tráví člověk většinu svého života

a musí tedy být omezena zdravotní rizika a ochrana zdraví osob, které se ve vnitřních

prostorách pohybují nebo v nich pracují. Důležitým faktorem je také zejména činnost,

kterou lidé v prostorách vykonávají. Kritéria, která musí splňovat vzduch ve vnitřních

prostorách upravují zákony, nařízení vlády a vyhlášky a měla by být dodržována.

Tato diplomová práce se zabývá vnitřním prostředí ve výrobní hale podniku v Trutnově,

která se zabývá výrobou elektrosoučástek. Společnost si přála zůstat anonymní, proto

nikde v diplomové práci není uveden její název. Práce se skládá ze dvou částí –

teoretická a praktická část. Teoretická část popisuje větrání, dále také klimatizaci a její

kategorie, třídění a systémy. Dále je také v teoretické části popsána teorie vlhkého

vzduchu a množství větraného vzduchu. Druhá, praktická, část obsahuje již konkrétní

analýzu větracích jednotek a vnitřních prostor ve výrobní hale.

Cílem práce je zanalyzovat fungování klimatizačního systému ve výrobní hale zejména

s ohledem na vlhkost vzduchu a navrhnout možná nápravná opatření, která by vedla ke

zlepšení vnitřních podmínek v hale a také k ekonomičtějšímu fungování

vzduchotechnických jednotek.

Teoretická část diplomové práce čerpá zejména z knižní odborné literatury

a příslušných zákonů a vyhlášek. Praktická část již vychází z technické zprávy

popisované budovy a také z vlastních výpočtů.
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1. Větrání

Hlavním cílem větrání je úprava čistoty vnitřního ovzduší a také dílčím způsobem

i úprava tepelného stavu prostředí. Přívodem venkovního vzduchu lze omezeně odvádět

i tepelnou zátěž z vnitřního prostředí. Větrání tedy zajišťuje přívod čerstvého

venkovního vzduchu do větraných/klimatizovaných prostor a také zajišťuje odvod

vzduchu znečištěného látkovými škodlivinami z vnitřního prostředí a také již zmíněný

odvod nežádoucího tepla z větraných prostorů. [1]

Návrhy větrání a klimatizace budov a hal se určují podle několika podmínek, jako jsou

stavební provedení budov, tepelná zátěž, tepelné ztráty, vlhkostní zátěže, technologické

zdroje znehodnocení vzduchu, počet a činnosti osob aj. Dále také rozlehlost prostorů

podmiňuje distribuci vzduchu a řešení vzduchotechnických strojoven, zdrojů tepla nebo

chladu pro větrací systémy. Existují dva systémy větrání, a to nucené a přirozené

větrání, neexistuje však univerzální metodika návrhu větrání v jednotlivých prostorech

a pro volbu a návrh systému větrání je nutné rozhodovat podle následujících podmínek:

• Požadovaná kvalita vnitřního prostředí (tepelně-vlhkostní podmínky, čistota

vzduchu)

• Tepelná zátěž

• Zdroje škodlivin

• Stavební dispozice haly [4]

V případě výrobních strojírenských a podobných průmyslových hal s relativně malými

vnitřními zisky se používá nucené větrání celoročně, v zimě dochází k vytápění

a v některých případech také k chlazení v létě. [4]

1.1 Nucené větrání

Nucené větrání můžeme definovat jako mechanickou výměnu znehodnoceného vzduchu

v prostoru za vzduch zpravidla venkovní. Nucená výměna vzduchu, jeho proudění
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a také přenos látek je vyvolán mechanicky, to znamená ventilátorem

vzduchotechnického zařízení. Nucené větrání se vyznačuje následujícími

charakteristikami:

• Řízenou výměnou vzduchu v prostoru, filtrací a teplotní úpravou přívodního

vzduchu

• Úpravou tlakových poměrů v budově a ve větraných provozech

• Zpětným využitím tepla

• Kombinovaným provozem s využitím cirkulačního vzduchu v extrémním

ročním období [2]

V závislosti na tom, zda se vzduch odváděný z místnosti vyměňuje za venkovní vzduch

v celém prostoru, nebo pouze v jeho části se nucené větrání rozděluje na:

• Celkové větrání

• Místní přívod vzduchu

• Místní odsávání

1.1.1 Celkové nucené větrání

V ideálním případě celkové nucené větrání zajišťuje rovnoměrné provětrání místa

pobytu osob, respektive pracovní oblasti, případně jiným způsobem definovaného

technologického prostoru čerstvým venkovním vzduchem. Tento druh větrání se


[…]


396,6 kg/h. Toto je maximální účinnost adiabatické pračky. Od teplot -20 °C do teploty

0 °C (včetně) je upravována směšovací teplota pomocí přiváděného vzduchu tak, aby

ze směšovací teploty stačilo pouze dovlhčit vzduch v adiabatické pračce na teplotu

přiváděnou.

U stávajícího stavu jsou podmínky na provoz příznivější, protože jsou menší tepelné

zisky a menší produkce vlhkosti. Například je zde vidět, že při tomto využití je možné

využívat adiabatické chlazení, až do teploty +20 °C. Pro teplotu -20 °C bylo navrženo

zpětné získávání tepla, ale pro teploty od -10 °C, není již prospěšné, protože by se

musel vzduch více vlhčit a tím by byla větší spotřeba vody viz přílohy 18–22. Zpětné

získávání tepla je opět v provozu při teplotách od +30 °C. Při teplotě +20 °C dochází ke

všem způsobům úprav vzduchu. Při min xe postačuje ještě adiabatické vlhčení,

při průměrném xe je kombinace všech tří možností a při max xe už je využito pouze

chlazení.

Co se týká změn vnitřního prostředí, tak teplota 22 °C je udržována do venkovní teploty

+10 °C (včetně). Při vyšší venkovní teplotě je vnitřní teplota zvýšena na 24 °C. Vnitřní

vlhkost byla opět upravována tak, aby docházelo k efektivnímu provozu

vzduchotechnického systému. V letních teplotách je opět navrženo pouze samotné

směšování a chlazení, adiabatické chlazení není navrženo kvůli úspoře vody v letních

měsících. Aby se toto dalo dodržet, je opět potřeba přizpůsobovat vnitřní vlhkost, ale

u obou případů nebyl porušen stanovený rozsah vnitřní vlhkosti 30–65 %.

Tím, že se upravují vnitřní podmínky, lze dosáhnout významného snížení nákladů na

provoz, oproti zachovávání konstantních vnitřních podmínek. Pokud by se ve většině

případů vnitřní vlhkost nezvyšovala, musel by se přívodní vzduch odvlhčovat, což by

bylo velice ekonomicky náročné. Tím, že jsou většinu roku v provozu obě přívodní

jednotky, dochází i k větší spotřebě elektrického proudu pro ventilátory, avšak je to

stále výhodnější řešení oproti využívání chlazení.

Jelikož je distribuce vzduchu prováděná pomocí vířivých anemostatů, může být rozdíl

vnitřní a přiváděné teploty 10–12 K. Tato hodnota ale nebyla v návrhu nikde

překročena.
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Po celkovém seznámení se vzduchotechnickým zařízením nebyl shledán žádný

konstrukční problém. Pokud nebude výrazně překročena výrobní kapacita, nemělo by

mít vzduchotechnické zařízení problém odvést tepelné zisky. Po případné implementaci

výše uvedených návrhů, by bylo vhodné provést další dlouhodobé kontrolní měření

pomocí dataloggerů.
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Příloha 1:Teplota -20 °C max xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 2: Teplota -10 °C min xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 3: Teplota -10 °C průměr xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 4: Teplota -10 max xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 5: Teplota 0 °C min xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 6: Teplota 0 °C průměr xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 7: Teplota 0 °C max xe při plném využití výrobní haly

DP-5-IB-2019 Bc. Jakub Doležal

78

Příloha 8: Teplota +10 °C min xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 9: Teplota +10 °C průměr xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 10: Teplota +10 °C max xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 11: Teplota +20 °C min xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 12: Teplota +20 °C průměr xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 13: Teplota +20 °C max xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 14: Teplota +30 °C min xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 15: Teplota +30 °C průměr xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 16: Teplota +30 °C max xe při plném využití výrobní haly
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Příloha 17: Teplota -20 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 18: Teplota -10 °C min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 19: Teplota -10 °C ZZT min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 20: Teplota-10 °C průměr xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 21: Teplota -10 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 22: Teplota -10 °C ZZT max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 23: Teplota 0 °C min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 24: Teplota 0 °C průměr xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 25: Teplota 0 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 26: Teplota +10 °C min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 27: Teplota +10 °C průměr xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 28: Teplota +10 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 29: Teplota +20 °C min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 30: Teplota +20 °C Průměr xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 31: Teplota +20 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 32: Teplota +30 °C min xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 33: Teplota +30 °C průměr xe při stávajícím využití výrobní haly
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Příloha 34: Teplota +30 °C max xe při stávajícím využití výrobní haly
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