I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| Název práce: | KLIMATIZACE VÝROBNÍ HALY |
| Jméno autora: | Bc. Jakub Doležal |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav techniky prostředí |
| Oponent práce: | Ing. Jana Pokorná |
| Pracoviště oponenta práce: | Oddělení Facility managementu |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | náročnější |
| Autor si vytyčil cíl posouzení stávajícího stavu a navržení provozního stavu tak, aby bylo dosaženo co nejvíce ekonomického provozu. Zadané téma má velký přínos pro efektivitu provozu popisované budovy. | |
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| Autor dosáhl vytyčeného cíle. V práci jsou navrženy způsoby nastavení klimatizace pro dosažení požadované vlhkosti a teploty v jednotlivých rozmezích venkovních teplot. Řešení jsou navrhovaná s ohledem na energetickou náročnost. | |
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | správný |
| Autor využívá dobře zvolené metody výpočtů a měření. | |
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | A - výborně |
| Autor využívá znalostí získaných studiem a z odborné literatury. K výpočtům využívá dobře zvolený SW poskytnutý odbornou firmou. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | B - velmi dobře |
| Práce je psána srozumitelně a je přehledná. Vzorce jsou vkládány jako obrázky. Vzhledem ke snížené kvalitě obrázků jsou méně čitelné. V Souhrnu je zvoleno nevhodné zalomení řádků. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | B - velmi dobře |
| Citace jsou uvedeny správně. Kvalita zdrojů je na vysoké úrovni. V teoretické části jsou uvedeny citace ze zdrojů, které mají zastaralé informace. Zákon č. 20/1966 Sb byl zrušen v roce 2012. Neexistující nařízení vlády č.93/2020 Sb. Autor tuto skutečnost však nijak nekomentuje. | |
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Navrhovaná řešení jsou přínosem pro efektivní fungování klimatizace v posuzované výrobní hale. Ekonomické posouzení však je na relativní úrovni. Pro širší posouzení efektivnosti by bylo vhodné použít finanční výpočty, např. úspory nákladů na elektrickou energii a na vytápění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.7.2019

Podpis: